Latar belakang pendidikan dan kehidupan sosial Imam Ghazali

Imam Ghazali mempunyai nama lengkap Muhammad bin Muhammad bin Ahmad, Al Imamul Jalil, Abu Hamdi Ath-Thusi Al-Ghazali, atau terkenal dengan sebutan *Hujjatul Islam*, atau Imam Ghazali. Beliau lahir di Thusi, termasuk daerah khurasan di negeri Persia pada tahun 450 H (1058 M). Ayah beliau seorang fakir ahli *tasawwuf* yang sehari-hari bekerja memintal benang dan menjual di toko-toko. Selama hidup senantiasa senang *bermujalasa* dengan para fuqaha dan para sufi. Menimba ilmu dan mengambil berkah dari mereka (Mujib, t.t. : 9).

Hidup dengan kesederhanaan, ayahnya menggemari pola hidup sufi.

penampilan Imam Ghazali dalam aktivitas ilmiah sangat mengagumkan sehingga Nizham Mulk mengangkat Imam Ghazali sebagai guru besar pada Madrasah Nizhamiyah di Baghdad (sekitar tahun 484 H). Saat itu Imam Ghazali masih berumur 34 tahun (Mujib, t.t. : 9).

Sekitar bulan Dzul-Qa’dah tahun 488 H (November 1095 M), Imam Ghazali berhijrah dari Baghdad menuju ke tanah suci Mekkah *Al-Mukarromah*, untuk menunaikan ibadah haji. Seusai ibadah haji, beliau menuju ke Damasykus, Syria (sekitar 489 H). Setelah bermukim di Damasykus selama 10 tahun, beliau berhijrah ke Kairo, Mesir dan setelah itu ke Iskandariah.

Di antaranya adalah Dinasti Saljuk yang didirikan oleh Tugrel Beg (1037-1068 M) hingga akhirnya menguasai kota Baghdad pada tahun 1055 M., tiga tahun sebelum Imam Ghazali lahir (Jahja, 1996: 64-65). Sekaligus menandai berakhirnya kekuasaan

Bani Buwaihi yang sempat berkuasa selama 133 (334-447 H/945-1055 M) (Sou'yb, 1977: 258).

Sejak muda Imam Ghazali menyaksikan Dinasti 'Abbasiyah di bawah dominasi Bani Saljuk gegap gempita di bawah pimpinan Tughril-Beg, Alp-Arselan, dan Maliksyah yang berhasil mengalahkan Mas'ud dari Gazhnah.